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Det Etiske Råd

Forslag til emner som Det Etiske Råd kan tage op til behandling

Det Etiske Råd har inviteret en bred kreds af relevante organisationer og for- 6. december 2019

eninger mfl. til at byde ind med forslag til emner, som Det Etiske Råd kan tage

op til behandling.

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd, som også har modtaget invitationen,

bakker op om initiativet, som kan være med til at sikre en bred forankring at Udvalget vedrørende

rådets arbejde. Det Etiske Råd

Chrst:anshorc

1240 København KUdvalget har drøftet invitationen pa udvalgets møde den 26. november og vil 33.7 5500
gerne bidrage med følgende forslag til rådets videre overvejelse:

ftft.dk

wv.ft.dk

Udvalget foreslår, at rådet arbejder med et tema om alderskriterier i sundheds-

behandlingen og herunder bl.a. belyser, i hvilke sammenhænge alderskriterier

indgår og med hvilke begrundelser, og de forskellige hensyn og etiske spørgs

mål som indgår - og bør indgå - når man drøfter alderskriterier i sundhedsbe

handlingen.

Regeringen vil prioritere, at der nedsættes et behandlingsråd, der skal være

med til at afdække uretfærdig forskelsbehandling af patientgrupper og skabe

bedre grundlag for politiske beslutninger om fremtidige investeringer i sund

hedsvæsenet. Det er også et tema, som Folketingets Sundheds- og Ældreud

valg vil arbejde med i et kommende ekspertm øde, der skal belyse fordele og

ulemper ved oprettelsen af et behandlingsråd, der skal tage stilling til, hvilke

behandlinger, det kan tilbydes i det danske sundhedsvæsen.

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd foreslår, at rådet i fortsættelse af rådets

hidtidige arbejde om prioriteringer i det danske sundhedsvæsen i det kom

mende år har fokus på et evt, kommende behandlingsråd, så de etiske spørgs

mål, som rejser sig i denne sammenhæng, kommer til at indgå i drøftelserne

om at oprette et behandlingsråd.
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Udvalget vil også bla. i lyset af DR-dokumentaren 10/11-19: “Jeg vil ikke være

en pige, mor” og den offentlige debat, som dokumentaren har rejst, foreslå, at

Det Etiske Råd overvejer at behandle de etiske spørgsmål, som er forbundet

med hormonbehandling af børn for at skifte køn.

Udvalget vil endvidere opfordre til, at rådet i 2020 fortsat prioriterer at følge

udviklingen i nye genteknologier til sygdomsbehandling, og herunder behand

ler de spørgsmål om de muligheder og barrierer og etiske dilemmaer, som

denne udvikling medfører.

Det er aftalt, at det årlige møde mellem Udvalget vedrørende Det Etiske Råd

og Det Etiske Råd bliver afholdt den 20. februar 2020. Udvalget foreslår, at

Det Etiske Råd på dette møde orienterer udvalget om rådets overvejelser om

dets arbejdsplan for 2020 bla. på baggrund af de indkomne forslag til emner

til rådet.

Udvalget vil på mødet den 20. februar også gerne drøfte, om rådet vil arbejde

videre med temaet aktiv dødshjælpi lyset af Folketingets vedtagelse i 2018

af loven om øget selvbestemmelse for patienter i forhold til fravalg af behand

ling, herunder oprettelse af en behandlingstestamenteordning, og Højesterets

stadfæstelse af dommen over Svend Lings.

Med v lig hilsen

Jane Heitman

formand
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